
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento: CLARA VERGINE

OGGETTO: ACQUISTI DI DISPOSITIVI MEDICI IN ADESIONE A CONVENZIONI/ 
ACCORDI QUADRO REGIONALI DI ARIA SPA O NAZIONALI DI CONSIP SPA COME 
DA DECRETO AUTORIZZATIVO N. 1282 DEL 31/12/2024 – MAGGIO 2025

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 426 DEL 16/06/2025



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE della SC GESTIONE ACQUISTI

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di 
Cremona con decreto n. 291 del 29 maggio 2023, confermati con decreto direttoriale n. 8 
del 17 gennaio 2024;

RICHIAMATO il Decreto n. 1282 del 31 dicembre 2024 con il quale, per le motivazioni in 
esso indicate, la SC Gestione Acquisti veniva autorizzata “all’emissione per l’anno 2025 di 
ordinativi di fornitura e ordini diretti d’acquisto derivanti da convenzioni/accordi quadro del 
soggetto aggregatore, rispettivamente regionale – ARIA SpA – e nazionale – CONSIP 
SpA, di volta in volta necessari a garantire l’attività dell’ASST di Cremona, per la fornitura 
di farmaci, dispositivi medici, nutrizioni e altri beni e servizi, per un valore complessivo 
stimato in € 66.652.830,00 (IVA compresa)”, nonché “all’emissione delle richieste di 
consegna necessarie all’approvvigionamento dei beni e servizi in argomento, a seguito 
degli ordinativi / ordini diretti sulla scorta delle singole esigenze delle strutture aziendali”;

PREMESSO che, con note agli atti, la SC Farmacia ha manifestato la necessità di 
acquisire dispositivi medici di vario tipo mediante adesioni a convenzioni regionali / accordi 
quadro di ARIA SpA ovvero nazionali di CONSIP SpA, per il pieno soddisfacimento delle 
necessità aziendali e delle connesse attività istituzionali, in considerazione di contratti che 
risultano anzitempo esauriti a causa dei maggiori consumi ovvero scaduti o in scadenza 
nonché per acquisizioni di prodotti di nuova introduzione; 

RAMMENTATO che, nel medesimo decreto, è prevista opportuna rendicontazione degli 
effettivi affidamenti di fornitura, mediante l’emissione dei singoli ordinativi di fornitura e 
ordini diretti di acquisto, con cadenza di norma mensile; 

PRESO ATTO che, in ottemperanza a quanto sopra, gli esiti degli affidamenti di dispositivi 
medici, relativi ad adesioni a convenzioni/accordi quadro regionali e/o nazionali attivi, 
derivanti dall’emissione di Ordinativi di Fornitura e/o Ordini di Acquisto del mese di maggio 
2025, per un valore complessivo di 596.306,88 IVA esclusa, sono indicati nell’allegato al 
presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che il citato allegato riporta varie informazioni, tra le quali:
- se trattasi di dispositivi rientranti o meno nelle categorie di beni e servizi per le quali gli 

Enti sanitari devono avvalersi in via esclusiva delle iniziative del soggetto aggregatore 
ARIA SpA o CONSIP SpA, indicate nel Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
11 luglio 2018,

- evidenza del maggiore o minore onere discendente da ciascuna adesione, calcolato, a 
parità di consumi, mediante confronto tra i prezzi di adesione e i prezzi 
precedentemente in vigore;

PRECISATO inoltre che il dettaglio dei prodotti oggetto di adesione è agli atti della SC 
Gestione Acquisti;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

RISCONTRATO che:
- in virtù delle adesioni in parola, dal presente provvedimento discende un aumento di 

spesa, quantificato, a parità di consumi, in € 70.895,02 oltre IVA l’anno, come indicato 
nel già citato allegato;

- in considerazione di detto stimato aumento, è stata acquisita opportuna autorizzazione 
da parte della Direzione Amministrativa, in data 16 maggio 2025, come da nota in atti;

ATTESO che:
- la fornitura dovrà essere eseguita secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 

nelle rispettive convenzioni / accordi quadro e che i contratti attuativi s’intendono 
stipulati tramite gli Ordinativi di Fornitura e/o gli Ordini di Acquisto emessi,

- la validità contrattuale degli affidamenti in parola decorre dalla data di emissione degli 
Ordinativi di Fornitura e/o degli Ordini di Acquisto e ha scadenza pari alla relativa 
convenzione / accordo quadro, come meglio precisato nel citato allegato al presente 
atto;

RITENUTO di:
- confermare, per tutti gli affidamenti in argomento, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento, il Direttore della SC Gestione Acquisti, Dott. Giacomo Giatti,
- indicare nel suddetto allegato il Direttore dell’Esecuzione del Contratto per ciascun 

affidamento, che s’intende all’uopo nominato con tale indicazione;

DATO ATTO che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha autorizzato 
per l’anno in corso la spesa per l’acquisizione di dispositivi medici derivante dalle adesioni 
a convenzioni / accordi quadro regionali e/o nazionali mediante il già citato decreto n. 
1282/24;

DATO ATTO che le adesioni in parola rientrano nell'ambito di applicazione dell'art. 113 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come declinato dalle linee guida regionali di 
cui alla D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 e da specifico regolamento aziendale 
adottato con decreto direttoriale n. 669 del 18 luglio 2024, nonché dell'art. 45 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e smi;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di prendere atto degli affidamenti di dispositivi medici derivanti da adesioni a 
convenzioni / accordi quadro regionali di ARIA SpA o nazionali di CONSIP SpA del 
mese di maggio 2025, come indicato nell’allegato al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale, per un totale di € 596.306,88 oltre IVA;

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere eseguita secondo i termini, le modalità e le 
condizioni stabilite nelle rispettive convenzioni / accordi quadro e che i contratti attuativi 
s’intendono stipulati tramite gli Ordinativi di Fornitura e/o gli Ordini di Acquisto emessi;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

3. di prendere atto che la validità contrattuale degli affidamenti in parola decorre dalla data 
di emissione degli Ordinativi di Fornitura e/o degli Ordini di Acquisto e ha scadenza pari 
alla relativa convenzione / accordo quadro, come meglio precisato nel citato allegato al 
presente atto;

4. di prendere, inoltre, atto che, in virtù delle adesioni in parola, dal presente 
provvedimento discende un aumento di spesa, quantificato, a parità di consumi, in € 
70.895,02 oltre IVA l’anno, come indicato nel già citato allegato; in considerazione di 
detto stimato aumento, è stata acquisita opportuna autorizzazione da parte della 
Direzione Amministrativa, in data 16 maggio 2025, come da nota in atti;

5. di dare atto che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha 
autorizzato per l’anno in corso la spesa per l’acquisizione di dispositivi medici, derivante 
dalle adesioni a convenzioni / accordi quadro regionali e/o nazionali, mediante il già 
citato decreto n. 1282/24;

6. di procedere ad accantonare, in sede di approvazione del bilancio di esercizio, la quota 
derivante dall'applicazione del disposto di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali recepiti di cui meglio in 
premessa mediante apposito regolamento aziendale adottato con decreto direttoriale n. 
669 del 18 luglio 2024, nonché dall'art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
e smi

7. di confermare, per tutti gli affidamenti in argomento, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento, il Direttore della SC Gestione Acquisti, Dott. Giacomo Giatti;

8. di indicare nel suddetto allegato il Direttore dell’Esecuzione del Contratto per ciascun 
affidamento che s’intende all’uopo nominato con tale indicazione;

9. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art.17, comma 6, della legge regionale di Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 
33.

IL DIRETTORE
Dott. Giacomo Giatti

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


